

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức
về quản lý bảo vệ rừng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng thực hiện Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; các Quyết định của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT): số 08/QĐ-SNN ngày 02/01/2024 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; số 163/QĐ-SNN ngày 17/4/2024 về việc phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí một số hạng mục giao Chi cục Kiểm lâm thực hiện Đề án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 thực hiện trong năm 2023 (đợt 1); Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về quản lý bảo vệ rừng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức pháp luật về lâm nghiệp cho người dân đặc biệt là người dân sinh sống gần rừng, đồng bào dân tộc thiểu số sống phụ thuộc vào rừng, học sinh, sinh viên, qua đó nâng cao ý thức tự giác bảo vệ rừng và phát huy vai trò, tính chủ động trong công tác bảo vệ rừng.

2. Yêu cầu

- Đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể; kết hợp giữa tuyên truyền miệng, hình ảnh và clip minh họa.

- Phân công công chức có năng lực thực hiện việc tuyên truyền; tạo mọi thuận lợi về điều kiện vật chất, trang thiết bị cho việc tuyên truyền.

- Phối hợp thống nhất và đồng bộ giữa lực lượng kiểm lâm với lực lượng chủ rừng, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và chính quyền địa phương trong quá trình tổ chức tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Các luật: Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Một số điều của Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự năm 2015.

- Các Nghị định của Chính Phủ: Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ); Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ).

- Thông tư liên tịch số 20/VBHN-BCA ngày 30/12/2021 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

- Các thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định về phòng cháy chữa cháy rừng.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Hộ nhận khoán bảo vệ rừng và người dân, đặc biệt là người dân sống gần rừng, người đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh, sinh viên.

2. Hình thức tuyên truyền

- Báo cáo viên trao đổi trực tiếp, kết hợp dùng máy chiếu để tăng phần sinh động đối với thành phần dự tuyên truyền.

- Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ

1. Thời gian, địa điểm, số lượng

- Thời gian: trong năm 2024 (dự kiến thực hiện từ tháng 6/2024 đến hết tháng 11/2024).

- Địa điểm: tại địa bàn 12 huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc.

- Số lượng: 31 cuộc tuyên truyền (80 người/cuộc).

2. Kinh phí

Nguồn kinh phí được Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT phân bổ cho Chi cục Kiểm lâm tại Quyết định số 163/QĐ-SNN ngày 17/4/2024.

(Kèm theo phụ lục dự trù kinh phí tổ chức).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức, tuyên truyền và Xây dựng lực lượng

- Chủ trì phối hợp với Phòng Thanh tra pháp chế, Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo theo đúng nội dung và thời gian quy định.

- Phối hợp với Phòng Hành chính tổng hợp: xây dựng chi tiết kinh phí tổ chức từng lớp tập huấn và từng cuộc tuyên truyền; lựa chọn địa điểm, thời gian tổ chức phù hợp; đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ chứng từ đầy đủ theo từng cuộc để thực hiện việc thanh toán, giải ngân.

- Theo dõi, báo cáo Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm kết quả việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Thanh tra pháp chế, Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên

- Phân công cụ thể công chức chuẩn bị tài liệu, bài giảng theo các chuyên đề nêu tại Mục II nêu trên; chịu trách nhiệm về nội dung chuyên môn liên quan khi thực hiện công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng, các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Hành chính tổng hợp

- Chuẩn bị phương tiện, máy móc, dụng cụ thực hiện hoạt động tuyên truyền; cử người tham gia với các phòng liên quan trong suốt quá trình tổ chức tập huấn, tuyên truyền.

- Thực hiện in ấn tài liệu (theo nội dung do Phòng Thanh tra pháp chế, Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên biên soạn), chi trả kinh phí (báo cáo viên, phụ cấp công tác phí, hỗ trợ tiền ăn đại biểu không hưởng lương, thuê hội trường, maket tuyên truyền và các khoản chi khác có liên quan) cho các đối tượng tham gia các hạng mục tuyên truyền theo đúng quy định của pháp luật.

4. Các hạt kiểm lâm trực thuộc:

Chuẩn bị địa điểm, đăng ký hội trường và phối hợp các phòng chuyên môn để tổ chức các lớp tuyên truyền trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

5. Các đội kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng (KLCD&PCCCR):

Phối hợp các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm trực thuộc tổ chức các lớp tuyên truyền theo kế hoạch.

6. Kế toán trưởng Chi cục Kiểm lâm

Căn cứ kế hoạch đã được Chi cục trưởng phê duyệt, tạm ứng kinh phí để các phòng chuyên môn thực hiện tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về quản lý bảo vệ rừng năm 2024; theo dõi tiến độ công việc hoàn thành, đôn đốc việc nộp hồ sơ quyết toán sau từng đợt tuyên truyền; kiểm tra hồ sơ, chứng từ, định mức chi đối

với từng hạng mục công việc theo dự toán đã được phê duyệt và trình phê duyệt quyết toán theo đúng quy định.

7. Các báo cáo viên

Công chức được giao chuẩn bị nội dung tuyên truyền theo chuyên đề, hoàn thành việc biên soạn tài liệu gửi Trưởng các phòng: Phòng Thanh tra pháp chế, Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên kiểm duyệt trước ngày 20/5/2024 để gửi Phòng Hành chính tổng hợp in ấn tài liệu theo nội dung phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về quản lý bảo vệ rừng năm 2024 của Chi cục Kiểm lâm./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (báo cáo);
- CCT, các PCCT;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đội KLCĐ&PCCCR;
- Các hạt kiểm lâm trực thuộc;
- Lưu: VT, XDLL.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường